
 

 

 

  

CCOONNSSIILLIIUULL  JJUUDDEEŢŢEEAANN  DDOOLLJJ  

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Statutului Județului Dolj 

 
 

 

 Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă ordinară, 

 având în vedere referatul de aprobare nr. 11230/16.05.2023 al colectivului mixt 

constituit prin Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Dolj nr. 607/15.11.2022 

prin care se propune aprobarea Statutului Județului Dolj, raportul Serviciului Juridic nr. 

11344/17.05.2023, precum şi avizul comisiilor de specialitate;     

 ținând cont de prevederile anexei nr.1 la Ordinul Ministrului Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administrației nr.25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al 

statutului unității administrativ-teritoriale, precum și a modelului orientativ al 

regulamentului de organizare și funcționare a consiliului local, cu modificările 

ulterioare; 

în baza prevederilor art.104 și ale anexei nr.1 din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

în temeiul art.173 alin.(1) lit.f), art.182 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

 

 Art. 1.(1) – Se aprobă Statutul Județului Dolj, prevăzut în anexa ce face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

  (2) –Statutul Județului Dolj aprobat conform alin.(1) se poate modifica și 

completa, prin hotărâre, în funcție de modificările apărute la nivelul elementelor 

specifice cuprinse în acesta. 

 Art.2 Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

Președintele Consiliului Județean Dolj. 

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică direcțiilor din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Dolj, precum și Prefectului Județului Dolj și se 



aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Consiliului Județean Dolj și pe pagina 

de internet,,www.cjdolj.ro” 

  
 

 Nr. 177                      Adoptată la data de  27.06.2023 

 

 

PREŞEDINTE,             CONTRASEMNEAZĂ 

        SECRETAR GENERAL 

             AL JUDEŢULUI, 

 

           DORIN- COSMIN VASILE                        CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un 

număr de 36 voturi “PENTRU” 

 

 




